PAGE
8

                                                                                                           ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________                                                                                                        ___________

г. Ульяновск

Об утверждении Правил предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям проживающих на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации,  имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта

В соответствии с Законом Ульяновской области  от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области», постановлением Правительства Ульяновской от 11.09.2013 № 37/416-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2014-2021 годы» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям проживающих на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                            постановлением Правительства

                                                                             Ульяновской области

Правила

предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям проживающих на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации,  имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией
в области физической культуры и спорта

1. Настоящие Правила регулируют отношения, возникающие в связи              с предоставлением отдельным категориям проживающих на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации,  имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта, единовременной денежной выплаты                       на приобретение жилого помещения, предусмотренной пунктом 2 части 1 статьи 14 Закона Ульяновской области от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области» (далее – единовременная выплата, Закон соответственно).

2. Единовременная выплата предоставляется проживающим                             на территории Ульяновской области гражданам Российской Федерации, относящимся к категориям, установленным подпунктами «а» и «б» пункта 2 части 1 статьи 14 Закона (далее – спортсмены), только один раз.

3. Единовременная выплата предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области  на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на её предоставление, доведённых до Министерства физической культуры и спорта Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

4. Единовременная выплата используется спортсменами не позднее шести месяцев со дня её зачисления на банковские счета спортсменов в целях приобретения ими жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области и введённых                               в эксплуатацию не ранее 1 января 2015 года. Приобретаемое жилое помещение должно соответствовать установленным санитарным и техническим требованиям и быть благоустроенным применительно к условиям населённого пункта, выбранного для постоянного проживания.

5. Единовременная выплата не может быть использована спортсменами          в целях приобретения:

1) жилых помещений, находящихся за пределами Ульяновской области;

2) жилых помещений, находящихся под арестом или в залоге, а равно жилых помещений, обременённых чьими-либо правами на проживание в них, сохраняющимися после перехода права собственности на жилое помещение к спортсмену, которому предоставлена единовременная выплата;

3) жилых помещений, признанных непригодными для проживания                     в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

6. Единовременная выплата предоставляется:

1) спортсменам, завоевавшим звания чемпионов Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, – в размере 2500000 рублей;
2) спортсменам, завоевавшим звания призёров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр в результате занятия на них второго места, – в размере 2000000 рублей;

3) спортсменам, завоевавшим звания призёров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр в результате занятия на них третьего места, чемпионов мира по видам спорта, включённым в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, – в размере 1500000 рублей;

4) спортсменам, завоевавшим звания чемпионов Европы по видам спорта, включённым в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, – в размере 1000000 рублей.

7. Единовременная выплата предоставляется спортсменам при одновременном соответствии следующим условиям:

а) спортсмены являются гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Ульяновской области;

б) спортсмены представляют Ульяновскую область в составе сборных команд Российской Федерации по видам спорта на Олимпийских играх, Паралимпийских играх и Сурдлимпийских играх, чемпионатах мира, чемпионатах Европы по видам спорта, включённым в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр.

8. Спортсмену, имеющему право на получение единовременной выплаты одновременно по нескольким основаниям, она предоставляется только                    по одному основанию по выбору спортсмена.

9. Размеры единовременной выплаты, установленные пунктом 6 настоящих Правил, ежегодно пересматриваются с учётом положений, установленных частью 3 статьи 14 Закона, не позднее 1 февраля следующего года. Проект соответствующего постановления Правительства Ульяновской области готовит Министерство.

10. Для получения единовременной выплаты спортсмены представляют             в Министерство заявление о предоставлении единовременной выплаты, составленное по форме, установленной приложением к настоящим Правилам (далее – заявление). К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего в соответствии                                        с законодательством Российской Федерации  личность спортсмена;

2) копия документа, подтверждающего проживание спортсмена на территории Ульяновской области, в случае если соответствующие сведения отсутствуют в документе, удостоверяющем               в соответствии с законодательством Российской Федерации личность спортсмена;
           3) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

4) копии документов, подтверждающих представление спортсменом             на Олимпийских играх, Паралимпийских играх, Сурдлимпийских играх, чемпионатах мира, чемпионатах Европы по видам спорта, включённым                   в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, Российской Федерации и завоевание им звания чемпиона или призёра указанных игр либо звания чемпиона мира или чемпиона Европы соответственно;

5) копия заключённого спортсменом предварительного договора купли-продажи жилого помещения;

6) документ, подтверждающий согласие спортсмена на обработку его персональных данных, составленный по форме, установленной Министерством.

11. Спортсмены представляют заявление и прилагаемые к нему документы (копии документов) (далее – документы) в Министерство                        не позднее 4 лет со дня официального закрытия соответственно Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр, чемпионата мира или чемпионата Европы.

12. Заявление и документы подлежат регистрации в журнале                           в хронологической последовательности их поступления в Министерство. Форма журнала и порядок его ведения устанавливаются Министерством.

13. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов в журнале осуществляет проверку их соответствия установленным требованиям, полноты и достоверности содержащихся в них сведений и направляет заявление и документы, а также документ, содержащий информацию о результатах указанной проверки, для рассмотрения                           в образуемую Министерством комиссию (далее – Комиссия). При этом в случае возникновения сомнений в подлинности представленных спортсменом документов и (или) в достоверности и полноте содержащихся в них                        и в заявлении сведений срок указанной проверки продлевается Министерством, но не более чем на 30 календарных дней. В указанный срок Министерством принимаются меры к получению дополнительных сведений и (или) подтверждению подлинности документов в соответствии с законодательством.

В случае обнаружения в заявлении и документах незаверенных исправлений ошибок, неразборчивых записей или оттисков печатей, которые  не могут являться основанием для принятия решения об отказе                                  в предоставлении единовременной выплаты, Министерство письменно уведомляет об этом спортсмена в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов в журнале. Спортсмен в течение 30 дней со дня получения такого уведомления должен устранить указанные недостатки.                В случае если в указанный срок недостатки не устранены, Министерство направляет спортсмену уведомление об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления и документов.

14. Комиссия состоит из девяти членов: шести представителей Министерства и трёх представителей аккредитованных Министерством                  на территории Ульяновской области региональных спортивных федераций             по различным видам спорта. Возглавляет комиссию Министр физической культуры и спорта Ульяновской области.

15. Комиссия правомочна принимать решения, если на её заседании присутствуют не менее двух третей от общего числа её членов, при этом каждый член Комиссии имеет один голос.

16. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления,         документов и документа, содержащего информацию о результатах их проверки, принимает решение, рекомендующее Министерству предоставить спортсмену единовременную выплату либо отказать в её предоставлении.

17. Решение Комиссии отражается в протоколе заседания Комиссии, который подписывается членами Комиссии, принявшими участие                              в её заседании, и в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется в Министерство.

18. В случае принятия Комиссией решения, рекомендующего Министерству предоставить единовременную выплату, в протоколе заседания Комиссии указываются спортсмены, которым рекомендовано предоставить единовременную выплату.

19. В случае принятия Комиссией решения, рекомендующего Министерству отказать в предоставлении единовременной выплаты,                         в протоколе заседания Комиссии указываются спортсмены, которым рекомендовано отказать в предоставлении единовременной выплаты, а также отражается обоснование причин такого отказа.

20. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола заседания Комиссии принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении спортсмену единовременной выплаты;

2) об отказе в предоставлении спортсмену единовременной выплаты.

Решения, принятые в соответствии с настоящим пунктом, оформляются распоряжениями Министерства.

21. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе                  в предоставлении спортсмену единовременной выплаты являются:

1) отсутствие у спортсмена права на получение единовременной выплаты;
2) представление спортсменом заявления и документов:

а) по истечении срока, установленного пунктом 10 настоящих Правил;

б) не в полном объёме либо с нарушением предъявляемых к ним требований;
3) наличие в заявлении и (или) документах неполных и (или) недостоверных сведений;

4) отсутствие или недостаточность доведённых до Министерства лимитов бюджетных обязательств на предоставление единовременной выплаты                   по состоянию на день регистрации заявления и документов в журнале спортсменом.

22. В течение 5 рабочих дней со дня принятия Министерством соответствующего решения Министерство направляет спортсмену уведомление о принятом решении регистрируемым почтовым отправлением.

23. Спортсмен, в отношении которого Министерством принято решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты по основанию, указанному в подпункте «б» подпункта 2 пункта 20 настоящих Правил, вправе повторно обратиться в Министерство с заявлением и документами                            в соответствии с настоящими Правилами и с соблюдением требований, предусмотренных пунктом 12 настоящих Правил.

24. Единовременная денежная выплата предоставляется на основании решения Министерства о предоставлении единовременной выплаты                         и соглашения о её предоставлении, заключаемого Министерством                           со спортсменом в соответствии с установленной Министерством формой  (далее – Соглашение).

25. Соглашение заключается Министерством в течение 30 рабочих дней со дня подписания соответствующего распоряжения Министерства.

26. Единовременная выплата предоставляется Министерством посредством её перечисления на банковский счёт продавца жилого помещения  в соответствии с Соглашением и при условии наличия бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, или до 1 февраля при условии наличия в областном бюджете Ульяновской области бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение предоставления единовременных выплат спортсменам на плановый период.

27. По истечении шести месяцев со дня зачисления единовременной выплаты на банковский счёт спортсмена спортсмен обязан подтвердить                 её использование по назначению посредством представления в Министерство копии выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей право собственности спортсмена на приобретённое жилое помещение, и копии договора купли-продажи жилого помещения, верность которых должна быть засвидетельствована нотариусом или иным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия (далее – отчётные документы).

28. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления отчётных документов либо истечения срока для представления отчётных документов принимает одно из следующих решений:

1) о подтверждении использования спортсменом единовременной выплаты по назначению;

2) о неподтверждении использования спортсменом единовременной выплаты по назначению и о направлении ему требования о возврате единовременной выплаты.

29. В случае принятия Министерством решения о подтверждении использования спортсменом единовременной выплаты по назначению и если        по результатам проверки отчётных документов Министерством будет установлено, что размер зачисленной на банковский счёт спортсмена единовременной выплаты превышает стоимость приобретённого спортсменом за её счёт жилого помещения, спортсмен  обязан  вернуть  в  областной  бюджет

Ульяновской области соответствующую разницу в течение 30 рабочих дней          со дня получения соответствующего требования Министерства.

В случае принятия Министерством решения о неподтверждении использования спортсменом единовременной выплаты по назначению спортсмен обязан в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате единовременной выплаты перечислить указанную в данном требовании сумму в областной бюджет Ульяновской области.

30. В случае уклонения или отказа спортсмена от возврата единовременной выплаты (её части) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает установленные законодательством меры                            по её принудительному взысканию.
_________________

Приложение
                                                                                                                к Правилам

	(наименование уполномоченного органа)

	__________________________________________________

	(Ф.И.О. спортсмена),

	проживающего по адресу:_________________________

	(номер контактного телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной выплаты
на приобретение жилого помещения

Прошу мне,__________________________________________________________

(Ф.И.О. спортсмена)
____________________________________________________________________
(наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность,

____________________________________________________________________               кем и когда выдан)

предоставить единовременную денежную выплату на приобретение жилого помещения в 20___ году в соответствии с Законом Ульяновской области           от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области» и постановлением Правительства Ульяновской области                         «Об утверждении Правил предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям проживающих             на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией              в области физической культуры и спорта».

С условиями предоставления единовременной выплаты ознакомлен                и обязуюсь их выполнять.

С Законом Ульяновской области от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области» и постановлением Правительства Ульяновской области «Об утверждении Правил предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям проживающих на территории Ульяновской области граждан Российской Федерации,  имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры                    и спорта» ознакомлен.

К заявлению прилагаются:

Подтверждаю полноту и достоверность содержащихся в представленных документах (копиях документов) сведений и не возражаю против их проверки.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)